
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 HOTĂRÂRE nr.36/02.04.2025 
privind aprobarea contribuției pentru alimentarea Fondului IID constituit de către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară APA ALBA 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.1730/28.03.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea 

sa de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.36/28.03.2025 privind privind aprobarea contribuției 

pentru alimentarea Fondului IID constituit de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară APA 

ALBA; 

           -Raportul de specialitate nr.1731/28.03.2025 privind aprobarea contribuției pentru alimentarea 

Fondului IID constituit de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară APA ALBA, întocmit de 

consultant achiziții publice; 

           -Avizul consultativ favorabil al comisiilor  nr.1, nr.2 și nr.3: Comisia de studii, prognoze 

economico-sociale, buget, finanţe, servicii publice, comert,  administrarea domeniului public şi privat 

al comunei, agricultură, gospodarie comunala, protecţia mediului, Comisia pentru administrație 

publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor si Comisia de 

specialitate pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala,  activitati sportive si de agrement 

din cadrul consiliului local;  

-Hotărârea nr.31/25.03.2025 privind aprobarea contribuțiilor  și cotizațiilor către asociațiile la care a 

aderat Comuna Cricău, pentru anul 2025. 

Ținând cont de prevederile: 

 -art.35 din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice locale, actualizată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           -O.U.G. nr.198/2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, 

înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care 

beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 

           -art.8 alin. (1) și alin. (3) lit. a), Art. 44 alin. (2) lit a) și alin. (3) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

 -art. 12 alin. (1) lit. a) și Art. 17 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă 

și de canalizare, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

 -art.9, pct. 9.3. din Contractul de delegare a Gestiunii Serviciului Public de alimentare cu apă 

și de canalizare - Dispoziții speciale - Partea Comună; 

 -art.1, art.46 alin.(1) din O.G. nr.26/2000 cu privire la asociații si fundații, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005; 

 -Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025, Legea bugetului de stat pe anul 2025 

- Hotărârii nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 

al comunei Cricău; 

            -art.14 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale; 

       În temeiul art.136 alin. 8) art. 129 al.8 lit.a), art.196 alin.1 lit.a  din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

       În temeiul art.129, art.136 și art.196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

 



 

  Consiliul local al Comunei Cricău, întrunit în ședința publică extraordinară din data de  

02.04.2025, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.Aprobă contribuția Comunei CRICĂU, din Bugetul local pe anul 2025 pentru 

alimentarea Fondului IID, creat și gestionat de către operatorul S.C. APA C.T.T.A S.A. ALBA în 

conformitate cu dispozițiile O.U.G. nr. 198/2005, cu suma de 250.000 lei, fără T.V.A., în scopul 

derulării investiției ”EXTINDERE GOSPODARIE DE APA PRIN MONTAREA UNUI REZERVOR 

CU CAPACITATEA DE 250 MC, COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA”. 

Art.2.Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condițiile și în termenele 

prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare.  

Art.3.Compartimentul Financiar contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art.4.Prezenta poate fi contestată potrivit Legii 554/2004, privind contenciosul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare. 

          Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 voturi 

împotriva, 0 abtineri, care reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcție și 100% din numărul 

consilierilor prezenți la ședință. 

         Art.6.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului, primar, dosar ședință, Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară APA ALBA, populației prin afisaj și pe pagina de internet 

www.comunacricau.ro. 

 

 

 

                 Președinte de ședință,                                Contrasemnează Secretar General UAT,            

         GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                                       ALDEA MARIA-LORELAI 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

